« Viriliter age, et confortetur cor tuum, et spera in Domino; dixit autem: non te deserant neque derelinquam; et il est si fidèle en ses paroles et en ses promesses que cœlum et terra transibunt, verba autem

ejus non praeteribunt. Jactemus igitur cogitatum nostrum in eo, et omnem sollicitudinem nostram projiciamus in ipsum, quoniam illi cura est de nobis(4). Notre-Seigneur et sa très sainte Mère, qui avaient prédit l'établissement de Rouen longtemps auparavant, et qui l'ont fait d'une manière si merveilleuse, n'abandonneront pas leur ouvrage. Ils n'ont

(1). Cf. ch. XV, p. 252; ch. XV111, p. 297.

(2). P. HÉRAMBOURG, Liv. 11, ch. 11, p. 22.

(3). Ibid., p. 20.

(4) Agis virilement, et que ton cœur se fortifie, et espère dans le Seigneur, car il a dit: je ne t'abandonnerai ni ne te délaisserai. Le ciel et la terre passeront, mais ses paroles ne passeront point. Jetons donc en lui notre pensée, et remettons entre ses mains nos inquiétudes, parce qu'il a soin de nous.

282 -

LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

pas donné une maison à leurs enfants pour les loger, sans dessein de leur donner de quoi les nourrir. Mais

ils nous veulent donner occasion d'exercer la patience, la soumission à leur très adorable Volonté, l'amour de la pauvreté et la confiance en leur très grande bonté. C'est à nous, mon très cher Frère, à prendre bien garde de ne perdre pas cette confiance, que le Saint-Esprit nous recommande tant dans les divines Écritures, car elle est très agréable à sa divine Majesté, et la défiance lui lie les mains et l'empêche d'exercer les effets de sa sainte libéralité. Enfin, Dieu ne manque jamais au besoin, mais il veut qu'on le prie avec confiance et persévérance. Faites donc quelque neuvaine à cette intention. »

Et, dans une autre circonstance, cette lettre, plus belle encore et si instructive, sur la conduite à tenir dans ce genre d'épreuves

« Je pense sans cesse aux besoins de votre maison, mais je ne puis douter que notre très bon Père et notre Mère Admirable ne fassent paraître leur bonté dans cette pressante nécessité, Non, non, mon très cher Frère, ils n'abandonneront pas leurs pauvres enfants, quoique très indignes et très infidèles: le ciel et la terre renverseraient plus tôt. Que deviendrait cette divine parole: Qui dat escam omni carni, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus (1)? Celui qui engraisse de ses biens tant de Turcs, tant de blasphémateurs, tant d'impies, tant d'athées, délaissera-t-il ses propres et véritables enfants? Il est impossible, il est impossible, il est impossible. Nous n'avons qu'une chose à craindre, qui est de craindre trop, et de n'avoir pas assez de confiance. La nécessité est urgente, mais j'espère que le secours n'est pas loin. Je n'ometts, de mon côté, aucun soin ni aucune diligence de tout ce que je puis faire raisonnablement pour ce sujet; mais, grâce à Dieu, sans empressement, sans inquiétude, et sans aucun appui en tout ce que je fais. Faites-en autant, de votre côté. Mais, surtout, je vous conjure de tenir bien la main à ce que Dieu soit bien servi et honoré par la fidèle et exacte obéissance de tous les ordres et règles de la Congrégation, et de toutes les choses qu'il a plu à Dieu m'inspirer d'y établir. Sachez, mon très cher Frère, que, en les pratiquant et faisant pratiquer, autant qu'il sera possible, vous ferez une chose très agréable à Notre-Seigneur et à sa

(1) Lui qui donne sa nourriture à toute chair, parce qu'il est bon, parce que sa Miséricorde est éternelle.

CONFIANCE DU P. EUDES EN LA PROVIDENCE.

283 -

très sainte Mère, et vous attirerez leur sainte bénédiction sur vous et sur votre communauté. *Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet*(1). »

Plus élevés encore étaient les conseils, qu'il donnait à l'économe fort inquiet des besoins de cette maison.

« Si je regardais humainement tout ce que vous m'écrivez des nécessités de votre maison de Rouen, cela me ferait beaucoup de peine; mais je les regarde dans l'ordre de Dieu, qui dispose toutes choses en la meilleure manière. C'est sa conduite ordinaire de fonder ses œuvres sur la petitesse, l'abjection, la pauvreté et le néant. *Contemptibilia et infirma elegit et ea quae non sunt, ut confundat fortia et ea quae sunt*(2). Cela n'empêche pas, néanmoins, qu'il ne faille faire, de notre côté, tout ce que nous pouvons, parce qu'il le veut ainsi, mais gardons-nous bien de perdre la confiance, ni de nous laisser aller à la défiance, car elle lie les mains de la divine Bonté. *Confortemur in Domino, et in potentia virtutis ejus, et in magnitudine bonitatis ipsius*(3). S'il a soin des cheveux de notre tête, combien davantage des choses plus importantes? Ayons seulement soin de lui plaire et d'accomplir fidèlement ce qu'il demande de nous, et il aura soin de tout ce qui nous est nécessaire et convenable. »

L'épreuve se prolongea. Le successeur du P. Manchon eut besoin des mêmes consolations et des mêmes encouragements que lui. Ce n'était pourtant point là ce qui affligeait le plus sensiblement le cœur de ces vaillants ouvriers de l'Église. Nous l'avons dit au chapitre précédent, l'épreuve la plus dure leur venait des novateurs. Irrités qu'on leur eût préféré les fils du P. Eudes dans la direction du séminaire, ils ne cessaient de les décrier de toute façon dans l'esprit des supérieurs ecclésiastiques: ils les taxaient de zèle indiscret, ils les représentaient comme des gens qui, sous prétexte de soutenir la bonne doctrine,

accusaient

(1). Jette tes soucis dans le Seigneur, et lui-même te nourrira.

(2). Il a choisi ce qui est méprisable et faible et ce qui n'est rien, pour confondre ce qui est fort et ce qui est.

(3). Fortifions-nous dans le Seigneur, et dans la puissance de sa vertu, et dans la grandeur de sa bonté.

284 -

LE VÉNÉRABLE JEAN EUDES.

de jansénisme ceux dont l'humeur ou les manières ne leur revenaient pas.

À ces attaques déloyales s'en joignaient d'autres non moins pénibles. Certaines personnes trop zélées, et parfois de leurs amis, leur reprochaient d'avoir des relations avec des prêtres ou des laïcs qu'elles prétendaient suspects.